COMMENTARIUS.

CIRCA literam primo est aduertendū. Quanquam viri boni & virtuosi, laudibus priuatis, non egeant secundum Valer. lib. 4. Virtuosos tamen parcè & discretè cōgruit laudare. Iuxta illud Cassiodori lib. 11. Epist. 25. Conuenienter namq; honorum praestat augmentum, probitas accommodatio num, nec decet differri, quæ frequenter efficacem contingunt approbari. Cui consonat Tullius in Paradoxis. Parad. 2. Ut quisquis inquit boni particeps est, ita & laudabilis, neq; enim vllum bonum est de quo is, qui habet, honestè non possit laudari. Et merito teste enim Ouidio lib. de Ponto. Excitat auditor studium, laudataq; virtus crescit, & immens

& immensum gloria calcar habet.

Secundo aduertendum est. Pomerani Domino Martino Archiepiscopo Gnesnensi propterea insidiabantur, & in mortem suam machinabantur. Primo quia ipsos à traditionibus Gentilicis, vt puta idololatria abducebat, & ad colendum Deum ritu Christianico erudiebat, & hoc ex officio boni Pastoris faciebat. Secundo, quia ab eis decimas exegit, quas sibi Dominus in signum Venerabilis dominijs reseruauit, & suis seruatoribus deputauit. Vnde ex hoc elicitur, quod decimæ sunt dandæ fideliter, atq; gratè. Et hoc auctoritate veteris & noui testamenti approbatur. Dandæ ergo sunt decimæ, primo ex eo, quia per fidelem dationem earum, datur abundantia fructuum. Malach. 3. Secundo, quia per dationem Decimarum, consequemur remissionem peccatorum. Tertio, Retributionem æternorum præmiorum. Quarto, dando quis decimas consequitur abundantiam fructuum.

EPISTOLA XII. IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua

In qua Dominum Martinum suum
prædecessorem, de prudentia in pe-
riculis vitæ habita comendat.

ARCAM penè fæderis & raptam ab
Allophalis, & superna quoq; restitutam
ultione retulisti, longè tamen hic alius Pon-
tífex ab illo Heli, qui cadens è sella fractis
eruribus extinctus est. Nec vituperandum
puto, quod quasi meticulosus, quasi mercena-
rius, non quasi pastor videns lupos sese sub-
traxerit. Immundum enim est animal, quod
tamen ruminat, scissam tamen vngulam non
habet, quæ est discretio sanctorum animalium.
Nam pedes eorum, pedes recti, planta pedis,
planta vituli, pugillatoria siquidem peritis nõ
magis impetendi, quam cedendi utilis est in-
dustria. Quod in se Dominus prædocuit, in
quem dum Iudæi tollerent lapides, ipse tran-
siens per medium illorum ibat. Aut quis cer-
tè mortis metu non trepidet, cum ipsa vita
vsq; ad mortem paueat & tædeat, eò quòd
cautius vitæ prouidendum, quo vberior ex
aliquo fructus decerpitur. Ut quid sterilis e-
nim ficul-

nim sculnea terram occupat, hoc est quod
 Apostolus optat, Anathema fieri pro fratri-
 bus à Christo; omisit enim melius, vt fratri-
 bus expedientius prouideret. Et licet plata-
 nis miricam videat inserere: Dicam tamen,
 nec enim flosculus varia insculptus, rugedine
 auri rutilantiæ disconuenit. Erant enim in e-
 adem nauī Philosophus & scurra, oboritur
 tempestas, omnes cæca inuoluuntur caligine,
 fit fragor, clamor attollitur, strident fluctus,
 rugiunt procellæ, nauis nunc abyssō fit pro-
 xima, in præceps dehiscentibus vndis, nunc
 cellis vicinior nubibus, sæuo raptante turbi-
 ne. Quid hic putas cuilibet animi fuisse ipso
 etiam nauclero de salute desperante! Ducit
 alta Philosophus in altum suspiria mortis, vt
 crebro consueuerat, crebrius meditatur, an-
 gustias trepidat, ne post exitum vitam degat
 confragosam: nec enim corporis mortem ve-
 ritus est, quam esse vitæ ianuam censebat.
 Scurra inter hæc metum non modo dissimulat,
 sed quodam lætitiæ, vel vecordiæ dicam,
 & histrionico membrorum gestu, & fractæ
 modulamine vocis depromit, & cachino cō-
 cutitur. Oloris exemplo misera inuitans, mi-
 serioris vitæ solatia. Quid plura & omnis
 tandem

tandem cessat quassatio, redit aura clementior
 aggratulantibus alijs inuicem, scurra virum
 contumelijs afficit laceffitq;. O tu, inquit,
 larua Philosophæ, qui habitum audes præsu-
 mere sapientum, qui nec vmbra geris pru-
 dentia. Sapiens enim est vt sapientibus plas-
 ceat, in quem nullus cadit affectus. Ego
 nec tristor, nec metuo, ac in te cor exanguis,
 fugit mæror, pauor occupat. A me ergo, à
 me, à prudente disce prudentiam, in quem
 vt vidisti, medjs in periculis nulla cecidit
 mentis trepidatio. Cui Philosophus: Dudū,
 inquit tua tecum scurrilitas inuoluit naufra-
 gium, dudum immanissimæ stoliditatis cætus
 te cum tuis absorbit. Nihil ergo perditus
 timere potuit pro perditis, nihil scurra vereri
 debuit pro vita scurræ, pauendum fuit Phi-
 losopho pro vita Philosophi. Fortius er-
 go Pontifici, pro vita Pontificis.

COMMENTARIUS.

CIRCA primam partem Epistolæ ad-
 uertendum est, sicut habetur 1. Reg. 4.
 Certantibus Israel cum Philisteis absq; Ar-
 ca, cæsa sunt quasi quatuor millia virorum
 ex Israel

ex Israel, & reliquus populus est reuersus ad Castra. Iterum accipiente Israel secum Arcam, inijt cum Philistin prælium, pugnavitq; & cæsus est iterum Israel, itaq; ceciderunt tria millia peditum, & Arca Domini capta est, duoq; filij Heli, Ophni & Phinees sunt mortui. Cumq; vi ex Benjamin ibi venisset, & Heli sedenti super sellam nunciasset, & inter cætera Arcam quod esset capta nunciasset, Heli cecidit è sella retrorsum, & fractis cruribus mortuus est. Prudentius vero Dominus Martinus Archiepiscopus Gnesænsis egit. qui cum per mortem suam prodesse omnibus se non sensit, non ex mollitia, sed ex discretionem abstraxit, & in posterum communi bñno conseruauit.

Circa secundum notandum. Pastor nō semper tenetur animam suam ponere, persecutione se offerente: circa quod aduertendum est: dupliciter se offert persecutio. Vno modo in populo, & sic pastor debet animam suam ponere, pro eo. Ioan. 10. Alio modo persecutio offert se in sua persona, sic quod persecutio populo non indicitur, sed ipse Pastor solus quæritur, & sic non debet vitam suam ponere, sed aliquando cedere, vt Christus fecit.

stus fecit, Ioan. 8. aliquando fugere, sicut fugit Paulus, 2. Cor. 11.

EPISTOLA XIII. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

Beneuolentiam mutuam Ioannis & Mathæi, & quæstiones duas propositas in se continens.

GRATVLOR impendio, quia non est penes te mutui redhibitio minor, aut tardior commodato, sed pusillum quæso superroga, & runcemen quidem meum retrogressum compedit, & impedit progressum, vel dissolue, vel rumpe. Ecce enim à Diocete quæstionibus exigebatur metallum. Et alia cum iurisiurandi religione. Id si coactus perstitisset, teneretur an non? Et hæc sponso supplicis extorta, obligat an non?

COMMENTARIUS.

QVAESTIONES duas mouet. Prima est ista. An Archidiaconus quæstionibus

tionibus tortus sic promississet, cum iuramento pecuniam tenere ad ipsius solutionem. Secunda Quæstio. Vtrum aliquis tormentis tortus, promittens pecuniam teneatur ad ipsius solutionem.

Circa literam notandum. Est quoddam artificium, seu instrumentum lignarum recuruum, quo cauantur tabulae domus, ut una alteri connectatur. Isa. 43. Artifex lignarius extendit, non iam format id in permica, & deriuatur a runcoras, quod significat herbas,

EPISTOLA XIV. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua dupliciter soluit quæstiones, in præcedenti Epistola motas.

HOHIO non ridere non possum. Sub sarcina gemis, & vepres vltro ingredieris: verumtamen in malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum. Iniqua est promissio, quæ scelere adimpletur: ad omnem ergo sponsonem, quam vel scelus, vel
 T etiam

etiam scandalum cōcomitatur, omninò non teneor. Sponsio verò pecuniaria obligat, nisi iustus metus intercesserit. Iustus autem metus non est, vbi mortis metus non est, vel cruciatus corporis, vel id, quod pro his, habetur, de quo habetur, Quod metus causa fit, ratum non habetur. Vnde Treuerēsis & eius Præpositus à prædonibus capti dare coguntur, & iurare ne repetant. Cumque repetere trepidant, metu periurij absoluit eos Apostolicus, & mandat, vt prædones p̄sequantur, & Ecclesiæ bona reperant. Est autem vbi nec iusti metus prætextu rescindi potest obligatio, puta Christianæ fidem religionis, cum quispiam etiam coactus susceperit tenere tenetur. Quamuis nemo sit cogendus ad id, quod inutiliter cogitur: quamuis coacta seruitia Deus aspernetur, quamuis non sit beneficium, quod ingeritur recusanti, nec sacrificium, quod exprimitur inuito, sæpè tamen etiam inuis beneficia præstantur.

COMMENTARIUS.

NOTANDVM est secundum Beati Thomam, 2. secundæ quæst. 89. Iuramenti

ramenti quod quis coactè facit, duplex est obligatio, vna qua obligatur homini cui aliquid promittit, & talis obligatio tollitur per coactionem: Quia ille qui vim intulit, hoc meretur, vt ei promissum non soluatur, vel non seruetur. Alia autem est obligatio, qua quis Deo obligatur, vt impleat, quod per nomen eius promissit. Et talis obligatio in foro conscientie non tollitur: quia magis debet quis damnum temporale sustinere, quam iuramentum violare, saltem si est de re licita, tamen secundum Raymundum, quis sic iurauit, potest ab Episcopo petere, vt cogat istum à iuramento absoluere. Si vero hoc impetrare non potest, soluat & postea reperat, quia licet iurauerit soluere, non iurauit, non repetere. Quod si etiam iurauit non repetere, denunciaret Ecclesie secundum formam Ecclesiasticam, vt eum compellat ad restitutionem; Si videlicet iurauit, quod non denunciaret, tale iuramentum est illicitum, ideo non est obseruandum.

EPISTOLA XV MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

T 2

De Bose.

De Boleslai miraculoso triumpho, ex
Pomeranis penes Ciuitatem Nakiel
obtento; & de conductu Angeli,
co nutu Dei ordinato.

NON iniuste ergo Boleslai seueritas in
sacrilegos idololatrias incanduit, non
iniuste ultionem adiecit ultioni. Vix enim
illa sacrilegij vltrix pestis quieuerat, cum nec
sacrae fidei reuerentiam, nec pollicitis vllam
tenuere fidem. Non timent impudici Apo-
statae salutem fugere, nec abhorrent carnes
perfordidi ad vomitum reuerti. Omne itaq;
suorum robur vndiq; contrahit, omnes om-
nium & acuit vires & ponderat. Surgunt ca-
stra contra Maritimam, & diuinam agi cau-
sam non humanam, primi pilarius antecur-
rens praedocuit. Est enim Beati Viti Kru-
szuiciae Basilica, in cuius pinaculo quidam in-
aestimabilis habitu formae visus est adole-
scens, cuius inedicibilis, vt aiunt splendor,
non modo urbem, sed urbis quaeq; praesca
illustrabat. Hic eo desiliens, cum aureo pilo
surmas eminus antecedit, non paucis claram
nominis

hominis virtutem cernentibus, & rei tantæ mysterium tanta veneratione stupentibus, donec ad Urbem Nakiel pilum quod gestabat, quasi vibrans disparuit. Hac ego animatus fiducia Boleslaus obsidionibus urbem includit, fundibulis circumuolat, tormentis concutit, arietibus pulsat, assaultibus impedit, nihil roboris non attentat, nihil ingenij non expertum non relinquit. Vident suos urbani, imò rarefcere sentiunt sese virtutibus destitui, qui dum virtute nequeunt, dolo tuti contendunt, treugas deliberandi, orant, & impetrant, suis interea intimant, & insidias parant, incautos occupent, vincula præsto habeant, quibus quos velint vinciant. Cumq; sit post laborem quies gratissima, omnes penè quieti Boleslaidæ indulgent, quam & laborū suadent dispendia, & præsens Beati Laurentij iubet veneratio. Improvisa ergo de vepriū denseris prosiliunt agmina, cauerant enim ne strepitu calcis, aut hinnitu caballorum proderentur insidiæ, & omni spe fugæ amputata, non minus pro salute, quam pro victoria pugnant. Quorum numerositas trans numerum locustarum omne planum operit, impetere tamen trepidant, præcautas enim intel-

T 3

ligunt ex-

ligunt excubijs insidias. Proinde confertim præporrectis vndiq; cuspidibus, velut in quodam circulo præstolantes consistūt. Tunc Boteslaus vultu serenissimo, mente tranquilla; Capreas, inquit, Proceres, video, nostris non inuisas leonculis. Nam quis molestos æstimet aquilis murilegos, tygribus cornipetos, si quid tamen virium habent, nota vobis illorum ignauia, nostri virtute primipilarij, & hodierni gloria martyris omne illud colliquescet, cum causa iustior & animet exanimes, & meticulosissimis pariat audaciam. Quo dicto hinc ipse assilit, inde militiæ Princeps irruit Scarbimirus, auget Leonibus famem animositas, fames animositatem irritat. Damis verò terror metū incurit, metus terrorem centuplat, & vtrumq; plus altero, plus & exanimat, plus & eneruat; dedignatur leonum generositas, gregis imbecillis languinem lingere, sola cadauerum strage delectantur. Turpe putant Lechitæ, hostium occisione intermissa, spolijs occupari sacrilegis. Quid ergo linguis omnium loquar & nec tantæ cædis modum verbis assequar & quia numerum occisorum non aliter scire potes, quam si arenas maris, aut cæli stellas miiseris in calculū.

Super quo

Super quo si vacat allegoristas, consule siue
 albacistas, quos calculandi agitat solertia.
 Huius rei fidem etiam hodie astruunt aggeres
 instar montium, ex inhumatis ossibus acerua-
 ti. Multa insuper millia suis vincula loramen-
 tis, in Poloniae colonias transfuecta. Extunc
 ergo & Nakiel, & aliae quam plures illorum
 vrbes, huic Regno accessere.

COMMENTARIUS.

A NNO Domini 1313. Boleslaus Na-
 kiel & alia Castra, nec non Ciuitates
 Pomeranorum obtinuit. Et sic accidit Regi
 Boleslao, extra confinia Regni demorante, ac
 pro trutione Regni laborante, tandem ad pro-
 pria redeunte Regnicolae sibi occurrentes,
 nuntiant qualiter Pomerani rem nefariam ad-
 uersus Venerabilem Martinum attentassent.
 Quod Rex praeclearissimus intelligens, licet
 grauius suscepisset, tamen motu animi sui, pru-
 denter temperans vltionem ad tempus suspens-
 dit, sed modico temporis interuallo, modeste
 progrediens ad Ciuitatem Kruszwiciensem,
 cum suis agminibus fortissimis, vltius ver-
 sus Pomeraniam procedere cupiens peruenit,
 prout latius in litera patet.

EPISTOLA XVI. IOANNIS
 Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua ostendit quòd ministerio An-
 gelico Boleslaus Nakiel obsedit, &
 de ipsius tutoribus triumpho.

REX Ammonitarum Thimotheus, con-
 tra Machabæos conflicturus acies or-
 dinat. Tùm iuvenes permiri, & vultus &
 splendoris, vnus à dextris, inde alter apparet
 à sinistris, & tres istis non dissimiles flammæ
 iaciunt in castra Thimothei. Quibus visis e-
 xercitus terga vertit non sine suorum pericu-
 lo. Quorum viginti duo millia dùm fugere
 gestiunt, succumbunt. Quem ergo aut illum
 Boleslai præcursores, aut hos Machabæi iu-
 uenes æstimare potes, nisi summæ, nisi super-
 excellentis omnipotentis ministros? Ad eò
 illi suorum cura est, vt pro illis visibiliter nõ-
 nunquam cælestibus pugnet virtutibus, à Do-
 mino fit hoc, & est mirabile in oculis nostris.

COMMENTARIUS.

Circa

CIRCA literam notandum. Domino semper est cura de suis : Vnde nec eo volente potest cadere capillus ipsis de capite, veritate attestante : sæpiusq; oculo intuente corporali, pugnat Deus pro suis virtute cælesti. Vnde volente Rege Sennacherib, Rege Assyriorum, opprimere Regem Israel, Ezechiam & Ierusalem Ciuitatem Sanctam, egressus Angelus Domini, percussit in Castris Assyriorum centum octuaginta quinque millia, vt habetur 4. Reg. 19. Similiter Iosue pugnante cum Gabaonitis, misit Dominus super Gabaonitas lapides magnos de cælo, & mortui sunt multo plures lapidibus, quam quos percusserunt gladijs filij Israel, vt habetur Iosue 10. & de his, quomodo Dominus pugnat pro suis, innumerabilis est exemplorum copia, de quibus plura ponuntur in libris Regum Paralipomenon, & Machabæorum.

EPISTOLA XVII. MATHÆI
Episcopi Cracouiensis.

T 5

In qua

In qua per modum quæstionis miratur de eo, quod dæmones, dū suas idololatrias à suis inimicis eripuerūt, miracula similia fecerunt.

EGO verò non tam hæc miror, quia nō aliena sunt iustis iutorum consortia, & Angelicæ vitæ hominibus, etiam visibilia non desunt Angelorum adminicula. Sed peruehementissimè stupeo, infamis etiam idololatriæ huusce prodigia obtingere. Brennus enim Dux Gallorum victa Macedonia, templum spolians Apollinis; Locupletes, inquit Deos largiri hominibus oportere, eos nullis opibus egere, qui eas omnibus largiri solent. Templum itaq; Delphis quod erat in Parnaso assiluit, & habebat electa peditum septuaginta millia. Delphi non nisi quatuor millia; repente omnes templorum Antistites, & ipse vates cum insignibus & insulis, in primā pugnantium aciem concurrunt, aduenisse Deum clamant, eumq; se vidisse cuius dum opem implorant, iuuenem insignis pulchritudinis, & duas Comites Virgines armatas, è propina
quis Deus

quis Dianæ & Mineræ ædibus, occurrere
 conspiciantur. Mox terræ motu portio mon-
 tis abrupta Gallorum strauit exercitum, cons-
 fertissimi cunei vulneribus dissipantur, inse-
 quitur tempestas, quæ grandine & frigore lau-
 cios absumit. Dux ipse Brennus, dolorem
 vulnerum non ferens, pugione vitam fini-
 uit. Quis ergo talia nec miretur in tali-
 bus, nec stupeat?

COMMENTARIUS.

CIRCA literam est aduertendū. Primo
 qui exercitum Romanorum apud flu-
 uium Albam confecit, ipsamq; Romam irru-
 pit, cepit, & cæsis patribus, & subacta Ita-
 lia inuasit Græciam vastans omnia, vniuer-
 sisq; terribilis usq; ad Delphum Apollinis
 templum, quod situm est in monte Parnaso,
 processitq; mansit triumphator semper inui-
 ctus, donec insurgere ausus est in Deos, ipsū
 Apollinis Delphicum inuadens templum, ipsū
 usq; Apollinis appetens spolia, scurriliter ioc-
 cans ait: Locupletes Deos largirè homini-
 bus, vt latius patet in litera.

Secundo est notandum, Quod boni bo-
 nis affe-

his associantur & conuersantur, secundum illud Ecele. 4. Cum sancto Sanctus eris. Vnde Deus omnium conditor, omnes sensus, vt puta, aures, oculos, omnia quasi membra, Venas & nervos, & ossa plurificauit, vt quod vnum non posset, aliud suppleret, & virtus singulorum fortior redderetur, dum altero vniueretur, nullum enim in humano corpore membrum, quod altero non egeat: vt cor membrum nobilissimum, nisi ei de aere pulmo subueniret, viuere non posset, nec etiam pulmo aërem respiraret, nisi ei viceuersa cor, vitam & motum influeret. Et similiter de alijs.

Tertio notandum. Quod Angeli hominibus visibiliter sustragantur & adminiculantur. Dan. 10. Alius Angelus custodit Hebreos, alius custodit Persas, alij custodiunt Reges & Principes, & Principatus, alij simplices homines, vt Angeli. Cuilibet enim homini vnus Angelus ad custodiam, & ministerium est deputatus. Et quamuis Angeli sint incorporei, non habentes corpora sibi unita, tamen aliquando assumunt corpora, ad implendum ministerium sibi commissum. In quibus corporibus apparent hominibus, & obsequuntur sicut patet in prædictis exemplis, &

plis, & completo ministerio euanescent. videlicet Tobiaë exemplo,

EPISTOLA XVIII, IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua ad quæstionem admiratiuè in præcedenti Epistola propositam respondet.

STUPERE te non stupeo, quia dæmonum astutia nedum cogitari quidem, nedum eloqui, sine quadam stuporis horribilatione non potest. Sed mirari te miror, cum noueris Principes tenebrarum, & in Angelos lucis transfiguratos, & lucis opera persæpè mentitos, vt in aureis poculis insuspectius misceant aconita. Num Magi Pharaonis, nū Simon Magus à mente excidit, quid illi qui dixerunt, venimus tibi nostrum Authori præbere fulgorem, quid ille, qui diuinam mentitus Maiestatem. Quid vis, inquit, à me tibi dari Authori; innumerabilis est exemplorum copia, sed summoperè nobis prouidendum est, ne labyrinthus Dædali texere, vel ture

vel turrim arguamur Gygantheam. Quis
imo diligentius carpe institutum.

Notandum, Dæmones suos idololatrias
ab inimicis suis protégent. Et circa hæc
miracula faciunt: quod prouenit ex dæ-
monum astutia, ex inexplicabili, quam erga
homines habent inimicitia. Talis enim dæ-
monum est fraus & dolositas, quæ nedum
eloqui, sed nec mente potest excogitari, qui
quos possident adiuuant, vt eos in posterum
perfidia ac malitia fortificent. Vnde & ipsi
in Angelos lucis transfigurantur, & lucis ope-
ra mentiuntur. Et patet in illusionibus quas
fecerunt Antonio, de quibus late in vita sua.
Et homines quos occupant faciunt exani-
mes, videlicet de Simone Mago, qui se Deum
faciebat, de quo habetur in vita Sanctorum
Petri & Pauli Apostolorum, Similiter Ioan-
nes & Manties Magi Pharaonis amentes fe-
cerunt, de quibus habetur, Gen. 7.

Circa primum est notandum, secundum
Ioannem Polycratum lib. 6. cap. 17. Non
moueat quenquam in templo visum esse A-
pollinem adductum, inuicti audaciam coer-
cendi, delendiq; exercitum, qui permittente
Deo exigentibus culpis multas deleuerat
nationes

nationes, cum etiam sit aereas potestates plurimum nequitiae suae exercere, in illis qui sanae fidei experti sunt, & religionis ignari, eis namque gratia subtrahitur, daturusque malignis spiritibus licentia nocendi, cum nisi Domino permittente omnino nocere non possunt.

Secundo notandum. Quod astutia demonum ad homines decipiendos nedum eloqui: sed nec potest excogitari. Vnde habetur in tractatu de fide, quod diabolus sic malum iugiter machinatur, argute loquitur, artificiosè suggerit, callide decipit, insidiosè inflat, venenatas cogitationes inflamat, mouet, bellat, nutrit odia, desideria carnis instigat, peccandi occasionè parit, & mille nocendi artibus corda hominum pulsât. Vnde S. Antonius, cum quadam vice in spiritu raptus esset, totum mundum laqueis sese cōnectentibus plenum, vidit & ait. O quis istos euadet? & audiuit humilitas. Ideo diabolus serpens dicitur preter eius callidam decipiendi astutiam.

EPISTOLA XIX. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

De Sole-

De Boleslai triumpho ex Imperatore
Henrico quarto obtento.

VT libet, adhuc ergo vulnerum non detumuerat liuor, nondum siccatæ corporis erant aspergines, cū furoris impetus Lemniani Poloniæ limitibus irrepsisse nunciatur. Tunc Boleslaus. Hoc, iuquit, viri plus virium, plus animi adicit, quàm incutiat terroris. Nam si meticulosi sunt, meticulosū quis timeat? si animosi, exanimis est quem animosus non animat? Quippè virtus virtutem suscitatur, & animositas animositatem exerget. Statuæ scilicet Gygantæ: Quid enim stat carethum humile & cacuminatas vero pinus sua ipsa deiecit proceritas, plus enim habent ponderis ad ruinam, quo cæteris sunt altiora, multitudinis sunt infinitæ, certe non indebiles sunt, qui multitudine armantur, de se namq; parum confidit, qui multorum eget consortio. Esto tamen ferrei sint roboris, gratulor, asperam enim non leuem esse conuenit cotem virtutis; nonnè in vobis noui & Noui utiq; in vobis robusti silicem peccatoris, qui quantò crebrius ferro incutitur, tot præ-

tot præliorum retro transacta insignia, tot
 vestra insculpti manu, tot victoriarum tituli,
 quot huius tam recentis gloria triumphi,
 Quid deniq; tam gloriosa vestrorum cruditas
 vulnerum, aureis vos in hostes non tam vr-
 gent stimulis, quam Griphonteis ad volandũ
 alis attollunt. Cruentis enim leonum ricti-
 bus, minus audacter occurrunt perexis
 qua reptilium, nam & lesione ferior, & vul-
 nere sæpè fit atrocior. Sed modestius viri,
 frenis, vt video, magis opus est quam calca-
 ribus, Militaris enim ante omnia, vos in
 omnibus, non tam strenuitatis meminisse cõ-
 uenit, quàm disciplina. Omnes etenim a-
 deò belli furore anhelabant, vt nec vulnu-
 sculum ex conflictu, nec angustiolum ex vul-
 neribus passi viderentur. Iam vero Impera-
 tor Henricus susceptæ non immemor iniuriæ,
 Bythomiense municipium multis conatibus
 attentauerat, quod quoniam & viris tutum,
 & situ vidit penè inaccessible, circa urbem
 Glogow copias explicat, ciues improuisos ob-
 sidionibus cingit, & quasi quibusdam torcu-
 laribus includit, obsides extorquet, deditio-
 nis diem constituit: Suas interim Boleslao
 & exponunt, & deplangunt angustias: Obsi-